
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33776 Quarta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 02/2019-MP/PGJ
A Procuradora-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a instauração de procedimento de apuração de 
responsabilidade da empresa ARRAIS E CIA LTDA, em virtude 
do descumprimento, em tese, da obrigação constante no item 
8.3.4 da Cláusula Oitava do Contrato nº 027/2016-MP/PA, cujo 
objeto era a prestação de serviços de locação de veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo Sudeste I – 
Marabá (com motorista);
CONSIDERANDO que a Coordenação do Pólo Sudeste I – Marabá, 
em 12/03/2018, solicitou à Chefi a do Serviço de Transporte que 
contatasse a referida Empresa para que encaminhasse um carro 
com urgência, em substituição ao que se encontrava na ofi cina 
parado, desde o dia 02/03/2018;
CONSIDERANDO que foi encaminhado, pelo Setor de Transportes 
deste Órgão Ministerial, o Ofício nº 076/2018/ST/DSG, no qual é 
requisitado para a empresa ARRAIS E CIA LTDA esclarecimentos 
acerca do atraso na manutenção do veículo e da ausência de 
substituição por outro, no período em que o mesmo fi cou parado 
na ofi cina, para cumprimento com o disposto na Cláusula Oitava, 
item 8.3.4 do Contrato;
CONSIDERANDO que a Empresa não atendeu satisfatoriamente 
o Contrato, na resolução dos problemas apresentados;
CONSIDERANDO que o Fiscal do Contrato, em manifestação, 
alegou que restou claro que a Empresa ARRAIS E CIA LTDA deveria 
ter encaminhado veículo substituto assim que foi comunicada 
da urgência do feito, ressaltando que a substituição do veículo 
independe de qualquer manifestação por parte do contratante 
– MPPA, tendo em vista a expressa previsão contratual, na 
Cláusula Oitava, item 8.3.4. do Contrato nº 027/2016-MP/PA;
CONSIDERANDO que a Empresa ARRAIS E CIA LTDA não 
apresentou defesa prévia;
CONSIDERANDO que, diante dos fatos narrados, a Empresa 
ARRAIS E CIA LTDA descumpriu as obrigações inscritas na 
Cláusula Oitava, subitem 8.3.4, do Contrato nº 027/2016-
MP/PA;
CONSIDERANDO a supremacia e indisponibilidade do interesse 
público;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da razoabilidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, à Empresa ARRAIS E CIA LTDA, a sanção de 
ADVERTÊNCIA, nos termos da Cláusula Décima Terceira, item 
13.1.1, do Contrato nº 027/2016-MP/PA c/c art. 87, I, da Lei nº 
8.666/1993;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 397681

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 223/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o n.º 56158/2018, em 
06/12/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, ANDIARA FAGUNDES RODRIGUES MARTINS para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a 
contar de 18/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 397733

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 002/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 021/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E 
EVENTOS LTDA (CNPJ/MF Nº 07.777.721/0001-51).
Objeto: Fornecimento da renovação da assinatura anual do 
produto JML (plano 02), composto pelos produtos Parecer 
JML por escrito 12 (doze) consultas, Revista JML de Licitações 
e Contratos – Revista impressa mais cortesia da versão on 
line, Web Licitações e Contratos Administrativos (7 acessos) e 

Pesquisa Brasil.
Data da Assinatura: 07/01/2019.
Vigência: 09/01/2019 a 08/01/2020.
Valor global: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 397683

NÚM. DO CONTRATO: 001/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 020/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA (CNPJ/MF Nº 
60.501.293/0001-12).
Objeto: Fornecimento de assinatura da Biblioteca Digital Proview, 
com50 (cinquenta) acessos simultâneos ao conteúdo contratado, 
composto por 834 (oitocentos e trinta e quatro) livros digitais.
Data da Assinatura: 07/01/2019.
Vigência: 09/01/2019 a 08/01/2020.
Valor global: R$ 15.750,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 397692
NÚM. DO CONTRATO: 003/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N. 071/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
EMPRESA WSP PROGRESSO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA – ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Novo Progresso/PA.
Data da Assinatura: 07/01/2019.
Vigência: 09/01/2019 a 08/01/2020.
Valor global: R$ 7.908,00 (sete mil, novecentos e oito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 397687

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1.
NÚM. DA ATA DE REGISTRO

 DE PREÇOS: 004/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MIX 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME.
Objeto da Ata de Registro de Preços: Registro de preços para 
aquisição de condicionadores de ar, tipo Split System.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da marca e modelo do 
item 03, constante da subcláusula 2.1 da Ata de Registro de 
Preços.
Data de Assinatura: 07/01/2019.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 397682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
008/2018-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2
NÚM. DO CONTRATO: 008/2018-MP/PA. 

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA O2 
SPEED ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviço de 
mensageria motorizada (motoboy), com cessão de mão de 
obra e motocicleta, com 02 (dois) postos fi xos, para atuar na 
Região Metropolitana de Belém, para execução dos serviços de 
protocolização externa de documentos, coleta de assinaturas 
e trâmite físico de processos administrativos. Reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro dos valores unitários dos itens constantes 
na Cláusula Terceira do Contrato nº 008/2018-MP/PA, conforme 
abaixo:
Valor Anual Repactuado: R$ 81.009,12 (oitenta e um mil, nove 
reais e doze centavos).
Data de Assinatura: 07/01/2019.

Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 397721

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 003/2019
Objeto: Registro de Preços para Aquisição eventual de Livros 
Nacionais, disponíveis no Mercado Interno para o Acervo da 
Biblioteca Ártemis Leite Da Silva e Outras Unidades do Ministério 
Público do Estado do Pará
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 24/01/2019
Hora da Abertura: 10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA 
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – equipamentos e material permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários 
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 397766

.

.

PORTARIA N.°920/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro 
nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

121890/2018 ADRIANO MAIA CORREA 23 a 26/11/2018

122233/2018 ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO 30/11/2018

121727/2018 DAILMA DA SILVA MEDEIROS 09/11/2018

121597/2018 DANIEL GAMA GUIZZO 19/11/2018

121891/2018 DILAELSON REGO TAPAJOS 26 a 27/11/2018

121607/2018 EDIELSON CORREA SARMENTO 12/11/2018

121928/2018 EDNA LUCIA SOUZA DE SA 27/11/2018

122437/2018 EDNA LUCIA SOUZA DE SA 28/11 a 19/12/2018

121941/2018 EDNALVA ROSA DOS SANTOS 01/11/2018

121674/2018 ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS 22/11/2018

121751/2018 FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA 22/11/2018

122702/2018 GEORGIA HESKETH TOSCANO 06/12/2018

121526/2018 GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA 20/11/2018

121906/2018 GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA 26 a 27/11/2018

121434/2018 ISABELLA DA COSTA FERREIRA DOS ANJOS 19/11 a 18/12/2018

121326/2018 LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 12/11/2018

122240/2018 MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS 20/11/2018

121444/2018 NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO 13/11/2018

121408/2018 PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA 08/11/2018

121455/2018 ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 14/11/2018

121987/2018 ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 28/11/2018

121818/2018 SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 26/11/2018

122232/2018 SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE 
DE CARVALHO 28/11/2018

121621/2018 THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 21/11/2018

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 397746


